PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Botucatu, 02 de Abril de 2025.

Of.SMAS 100 /2025.

Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Rosemary Ferreira dos Santos Pinton, Secretária Municipal de Assistência

Social, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 194, aprovado na

Sessão Ordinária de 17/03/2025, de autoria do nobre Vereador Abelardo, através do qual

solicita: “Realizem estudos para a elaboração e implantação de uma creche para idosos,

seguindo o modelo adotado na cidade de Sorocaba, o projeto deve contar com

infraestrutura adequada, alimentação, atividades recreativas e transporte gratuito,

garantindo cuidado especializado, bem-estar e socialização para o público da terceira
idade”.

A Secretaria Municipal de Assistência Social reconhece à relevância da pauta e

agradece a sugestão. Reconhecemos a importância de iniciativas voltadas ao cuidado e bem-

estar da população idosa. Nosso município tem o compromisso de oferecer serviços de

qualidade a esse público, garantindo assistência adequada e digna.

Atualmente, as instituições conveniadas que prestam atendimento aos idosos já

realizam um trabalho de excelência, oferecendo estrutura adequada, alimentação, atividades

compátives com cada necessidade e acompanhamento especializado. No entanto,

compreendemos que a busca por novas alternativas. com certeza ira contribuir para melhorar

a qualidade de vida da pessoa idosa.

Dessa forma, estamos à disposição para avaliar a viabilidade de estudos sobre o

tema, levando em conta as especificidades do nosso município, a experiência de outras

cidades e os recursos disponíveis. Nosso objetivo é garantir que qualquer iniciativa

implementada seja sustentável e atenda de maneira eficiente às necessidades da nossa

população idosa.

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua: Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18603-770

Telefone: 3811-1468 / E-mail:assistenciasocial(abotucatu.sp.gov.br

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Nesse sentido, informamos que será realizada uma análise detalhada em conjunto

com as demais pastas envolvidas, relacionado ao transporte, considerando os aspectos

estruturais, orçamentários e intersetoriais necessários para a viabilização.

Ressaltamos que a Secretaria Municipal de Assistência Social esta aberta a

diálogos e à construção conjunta de soluções que fortaleçam ainda mais o atendimento

humanizado, acessível e eficiente para os idosos do município.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

 Rosemary Ferreira d

Secretaria Municipalde Assistência Social

SecretariaMunicipal de Assistência Social
Rua: Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18603-770

Telefone: 3811-1468 / E-mail: assistenciasocial(Dbotucatu.sp.gov.br